§. 49. Tab. 4. Nr. 69.

S. G. Osoba w całej postaci, zbrojna, odziana delją, na głowie korona, prawą ręką przytrzymuje miecz, a w lewej trzyma jabłko. Pomiędzy rozwartymi nogami tarcza, na której herb Leliwa podskarbiego koronnego, Zbigniewa Spytka Tarnowskiego. Wokoło rozdwojony napis: S. (anctus) SIGISMUNDUS. REX.

S. O. Tarcza powyższana, czteropółowa, ukoronowana, na której: orzeł pruski, pogoń, łew ruski, orzeł polski, a w środku tarcza austriacka, (przez omyłkę w rysunku opuszczona). W perłowym obwodzie napis: SIGIS; PRIM; REX; POLO; 1548. Dukat koronny, bardzo rzadki, jest w zbiorach: cesarskim w Wiedniu i Hrabiego Fr. Potockiego.

§. 50. Tab. 4. Nr. 70.

Dukat koronny odmiennego stempla z r. 1534 z legendą: JUSTUS UT PALMA FLOREBIT, ze zbioru Hr. Fr. P.

§. 51. Tab. 4. Nr. 71.

Dukat koronny z r. 1529 z legendą: JUSTUS UT PALMA FLOREBIT, z rokiem na podstawie popiersia, bity z mocy ordynacji z r. 1528 później przytoczonej, na którym, trzymając się dosłownie ordynacji, zamiast umieszczenia na S. O. litery ówczesnego podskarbitego, położono literę N, co później sprostowano, kładąc literę S. Szydłowieckiego na dukacie tego samego stempla z r. 1542. Ten rzadki dukat z r. 1528 jest w zbiorze Hr. Fr. P., zaś z r. 1542 w zbiorze cesarskim w Wiedniu.

MODUS CUDENDOR AUREORUM IN REGNO POLONIAE. (*)

Sigismundus etc.

Manifestum facimus tenore praesentium universis, quibus expedit: Quia considerantes non parvam jacturam reipublicae regni nostri per annos retroactos ex monetarum varietate illatam esse, ita, ut crescente moneta mala et adulterata, regni nostri moneta in malam pervenerit aestimationem, aureorum precium subinde crevit, et per hoc precia rerum omnium aucta, et nostra moneta vilescece cepit, proinde nos in hoc conventu generali, omnium consiliorum nostrorum, utriusque status, ac ordinum omnium, regni nostri accedente consilio, de moneta in hoc regno, et dominis nostris, deinceps accipienda, vel extirpanda satis copiose ordinavimus ac statuimus, uti per alias literas nostras super ea re emanatas abunde declaratur. Quia vero aureorum non parva est penuria in regno nostro, et moneta nostra, nullo modo in suam aestimationem, nisi crescente aureorum numero, redire posse

Księga metryki królew. III, 4, 13 fol. 22

videtur, preterea nullum sit regnum inter omnia christiana regna, in quo aurea moneta non eudatur, et quoti auri etiam quantitas in hoc regno nostro, cum pro plumbo, tum etiam a mercatoribus, qui alioqui in alia loca illud ducant, haberi possit, volentes igitur et nos regni nostri decori atque subditorum nostrorum utilitati consulere, statuimus supradictorum omnium ordinum regni nostri accedente consilio, in hoc regno nostro aureos novos eudere ordine et modo infrascripto, ejus rei curam Magnifico Nicolao de Schidlowyecz, Castellano Sandemiriensi, regni nostri Thesaurario, et illius in officio eudende monete vices gerenti Nobili Josto Ludovico Decio, Secretario nostro et Carbario Wyeslicensi, demandantes, videlicet in civitate nostra Cracoviensi eosdem aureos eudere mandavimus, pondere et grano Ungaricis alibus modernis aureis, per omnia aequivalentes, hoc est in marca ponderis Cracoviensis aureos quinquaginta sex, et quia in marcam ponderis ingredientur scoti viginti quatuor, qui scoti in aureo pondere apud hujus artis peritos karati vocantur, volumus: quod viginti tres cum medio scoti sive karati sint, in marca ponderis, de puro auro, et reliquis mediis scotis seu karatis sit argenteus, ita quod quadraginta septem partes unius marce sint de puro auro, et una duntaxat, scilicet quadragesima octava pars unius marce, sit argentea. Quia tamen hec mixtura, propter argenti albedinem, et auri puri molliciem, nimium pallida foret, commisimus argento addere granum ex cupro, ut colorem suscipiant magis rubeum, quod granum in marcam ponderis tres denarios ponderis excedere non debet. Denarius autem ponderis est ducentesima quinquagesima sexta pars unius marce ponderis, et ex ista mixtura cudi debent aurei, qui in una parte effigiem nostram habeant, textum vero: Sigismundus primus Rex Polonie, in circuitu sub pectore anni currentis numerus, in alio autem latere: scutum cum quadra, in cujus prima quadra superius: Aquilam, regni nostri Insigne; in secunda: Insigne Magni Ducatus Lithuaniae; in prima quadra inferius: Leonem, Insigne terrarum Russiae; in secunda: Aquilam cum gladio, Insigne terrarum Prussiae, fieri et poni ordinavimus; in scuti vero medio seu in pectore, ubi quadrarum linee in crucis forma coeunt, minutissimum insigne ponatur domus Austriae, superne supra scutum: corona parvula, textus vero in circuitu: Justus ut palma floret; a latere scuti dextero C. litera, Cracoviam, a sinistro vero latere litera N. nomen officialis et thesaurarii regni nostri, ut aliorum principum mos est, designans. Ut autem omnis generis homines majorem conyshendi auri habeant occasionem, statuimus, ut quotiens aliquis in officinam nostram mo-

netariam auri pondus portaverit, quod laudatam bonitatem attinget, illi ex suo auro cudantur juxta decretum et laudum nostrum aurei, recepta ab eo solucione, a labore duntaxat, pro singulis aureis unum grossum polonicalem, idque propterea, ut hujus auree monete cussionis commodum ad omnes ex equo perveniat, nostro aut reipublice regni commodo minime questi- to. Hujusemodi autem aureos, antequam in publicum exeant, volumus diligenti cura, per Hieronimum, monetarie officine aut pro tempore existen- tem juratum probatorem, presentibus regni nostri ad hoc ordinatis probato- ribus, vel eorum vicesgerentibus, semper prius ad artis ingenium ac indu- striam summam probari et examinari. Ubi vero hoc servato ordine secun- dum laudum et decretum nostrum juste examinati, recteque elaborati com- perti fuerint, volumus et mandamus harum serie literarum, ut in publicum exeant, et ab omnibus in regnis ac dominiis nostris pro et loco aureorum hungaricalium in equivalente valore recipiantur, et a nemine, cujuscunque status et conditionis fuerit, in solucionibus seu cambiis excludantur. Si vero contigerit, (que hominum etatis hujus est malicia) in futurum falsos aureos aliunde immisceri seu immitti, hoc prefato Magnifico Thesaurario nostro, vel vicesgerenti illius, imputari seu nocere nullo modo debet. De predictis au- tem grossis, pro singulis aureis accipiendis, imprimis volumus hujus operis sumptus solvi, et de reliquo, si quid supra acceverit, rationem nobis con- venienti tempore reddi, ubi nos quoque meritorum et industrie officialium benignam rationem habituri sumus. Harum testimonio literarum, quibus sig- illum nostrum est appensum. Datum ut supra. Datum in Convētu Gene- rali Pyotrkoŭiensi, feria secunda proxima post Dominicam Sexagesimae, Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, regni vero nostri vicesimo secunda.

§. 52. Tab. 4. Nr. 72.

Dukat koronny z r. 1535 z legendą: JUSTUS UT PALMA FLOREBIT, napisy w obwodach, Ze zbioru Hr. Fr. P. Karol Ben. Lengnich w swém dziele „Nachrichten zur Buecher und Muenzkunde I. Th. p. 283. powiada, że w r. 1768 za taki dukat dane na publicznej lecytacji w Gdańsku dukatów 13 i pół. Widziałem także dukat koronny z tego samego roku i stempla, na którym na S. O. na tarczy esteropolawej były tylko orły polskie i pogoniec, a w środku mała tarcza austryacka, z resztą zupełnie taki sam. Z legendą JUSTUS UT PALMA FLOREBIT są także dukaty koronne z roku 1528, 1531, 1537.

§. 53. Tab. 4. Nr. 73.

S. G. Popiersie zbrojne, ukoronowane, w obwodzie napis: SIGIS. I. REX. POLO. DO. PRUSS. 1546.